
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

     НЮКСЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ 

от 30.11.2022 № 79 
с. Нюксеница

Об  утверждении  квалификационных
требований  к  уровню  профессиональ-
ного  образования,  стажу  муниципаль-
ной  службы  или  стажу  работы  по
специальности, направлению подготов-
ки для замещения должностей муници-
пальной  службы  в  органах  местного
самоуправления  Нюксенского  муници-
пального округа

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 N 25-ФЗ "О
муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Вологодской
области  от  9  октября  2007  года  N  1663-ОЗ  "О  регулировании  некоторых
вопросов муниципальной службы в Вологодской области", Представительное
Собрание Нюксенского муниципального округа Вологодской области

РЕШИЛО:
1.Утвердить прилагаемые квалификационные требования к уровню     про-
фессионального образования,  стажу муниципальной службы или стажу ра-
боты  по  специальности,  направлению  подготовки  для  замещения
должностей  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления
Нюксенского муниципального округа.
2.  Признать  утратившим  силу  решение  Представительного  Собрания
Нюксенского муниципального района Вологодской области:
 - от 13.12.2017 № 106 « Об утверждении квалификационных требований к
уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или



стажу  работы  по  специальности,  направлению  подготовки  для  замещения
должностей  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления
Нюксенского муниципального района»;
- от 27.04.2018 № 34 «О внесении изменений в решение Представительного
Собрания Нюксенского муниципального района от 13.12.2017№ 106»;
- от 26.06.2019 № 43 «О внесении изменений в решение Представительного
Собрания Нюксенского муниципального района от 13.12.2017 № 106  «Об
утверждении квалификационных требований к  уровню профессионального
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специаль-
ности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной
службы в органах местного самоуправления Нюксенского муниципального
района»

2. Настоящее решение вступает в законную силу с 01.01.2023 года и
подлежит размещению на официальном сайте администрации Нюксенского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Председатель Представительного                Глава Нюксенского
Собрания Нюксенского                                муниципального района
муниципального округа                                Вологодской области
Вологодской области

________________Е.П.Суровцев             _____________И.Н.Чугреев
                                                                                           



                                                                                                 Приложение
                                                                                 Утверждено решением 
                                                                                 Представительного
                                                                                 Собрания Нюксенского 

муниципального округа
от 30.12.2022 № 79  

Квалификационные требования к уровню профессионального образования,
стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направ-

лению подготовки для замещения должностей муниципальной службы 
в органах местного самоуправления Нюксенского муниципального округа

1. Типовые квалификационные требования для замещения должностей
муниципальной службы

1) Для высшей группы должностей муниципальной службы - наличие
высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее
двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности,
направлению подготовки;

2) Для главной группы должностей муниципальной службы - наличие
высшего образования, без предъявления требований к стажу;

3) Для ведущей группы должностей муниципальной службы - наличие
высшего образования, без предъявления требований к стажу;

4) Для старшей и младшей групп должностей муниципальной службы -
наличие профессионального образования без предъявления требований к ста-
жу.

1(1). Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличи-
ем, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификаци-
онные  требования  к  стажу  муниципальной  службы  или  стажу  работы  по
специальности, направлению подготовки для замещения высших должностей
муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной служ-
бы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.

В соответствии с законом области 1663-ОЗ "О регулировании некото-
рых вопросов муниципальной службы в Вологодской области" под руководя-
щей должностью понимаются  должности  руководителя,  заместителя  руко-
водителя,  руководителя  структурного  подразделения  государственного
органа, органа местного самоуправления, организации независимо от ее орга-
низационно-правовой формы и формы собственности.

2. Квалификационное требование для замещения высших должностей
муниципальной  службы  о  наличии  высшего  образования  не  ниже  уровня
специалитета, магистратуры не применяется:



1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей
муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указан-
ные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29
августа 1996 года;

2)  к  муниципальным  служащим,  имеющим  высшее  образование  не
выше бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления
в силу закона Вологодской области от 05 марта 2018 года № 4300-ОЗ «О вне-
сении изменений в закон области «О регулировании некоторых вопросов му-
ниципальной  службы  в  Вологодской  области»,  в  отношении  замещаемых
ими должностей муниципальной службы.


